
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 269 del 19/04/2024

Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE,

FORMAZIONE, AFFARI GENERALI
Proposta n. 898 del 19/04/2024

CODICE CRAM: DG.008. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Approvazione della graduatoria di merito del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto, a

tempo pieno e indeterminato di Dirigente dell'Area Promozione e Comunicazione, nel ruolo del personale dirigenziale

dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio – ARSIAL (cod. DIR-PROM-COM). Nomina

della vincitrice.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 19/04/2024 Firma Dipierro Debora

Responsabile P.O.

Data 19/04/2024 Firma Roberto Polegri

Responsabile del procedimento

Data 19/04/2024 Firma Patrizia Bergo

Dirigente di AREA

Data 19/04/2024 Firma Patrizia Bergo



 
     

 
    

 

 

 

OGGETTO: Approvazione della graduatoria di merito del concorso pubblico, per titoli 

ed esami, per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno e indeterminato di 

Dirigente dell’Area Promozione e Comunicazione, nel ruolo del personale 

dirigenziale dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio – ARSIAL (cod. DIR-PROM-COM). Nomina della 
vincitrice. 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 

è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della direzione 

dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, conferito, con 

decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta Determinazione del 
Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, approvato 
con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 novembre 

2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”;  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei 

dati personali”, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, ed 



 

2 

 

il regolamento europeo (UE) n. 2016/679 del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2017, n.75 recante modifiche e integrazioni al 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la Direttiva n. 3 del 24 aprile 2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione, contenente le Linee guida sulle procedure concorsuali; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023 n. 82 recante modifiche 

al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente 

norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 
pubblici impieghi (GU n.150 del 29-6-2023); 

VISTO il vigente “Regolamento in materia di accesso all’impiego presso ARSIAL”, 

approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 667 del 3 

novembre 2008 in quanto applicabile; 

VISTO il Regolamento della Regione Lazio n. 9 del 16 marzo 2020 ed in particolare 
l’allegato “L” rubricato “Modalità di svolgimento delle procedure per l’accesso alla 

dirigenza”;  

VISTO il vigente CCNL del personale dirigente Funzioni Locali del 17 dicembre 2020;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 febbraio 2019, n. 6 con la   

quale sono state definite le strutture operative in cui è articolata l'Agenzia; 

RICHIAMATE  

La deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 50/RE del 22/12/2021 con la 

quale è stato approvato il Piano Triennale dei Fabbisogni di personale dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 2021-2023 – 

Aggiornamento piano occupazionale 2021;  

La deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 883 del 18/10/2022 con la quale 
l’Agenzia è stata autorizzata a porre in essere gli atti necessari per il reperimento 

di personale mediante l’espletamento delle procedure in conformità alla normativa 

vigente e a quanto previsto nel Piano Triennale di Fabbisogno di Personale adottato 

con la sopra citata deliberazione n. 50/RE del 2021; 

RICHIAMATA E VISTA la determinazione del Direttore Generale f.f. n. 483/RE del 
20/07/2023, con la quale è stata autorizzata, in attuazione del suddetto Piano 

Occupazionale 2021, l’indizione di una procedura pubblica, per titoli ed esami, per 

la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno e indeterminato di Dirigente dell’Area 

Promozione e Comunicazione nel ruolo del personale dirigenziale dell'Agenzia 

Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio – ARSIAL; 

DATO ATTO che,  

Con il medesimo provvedimento è stato approvato il bando di selezione contenente 

i requisiti minimi e specifici di ammissione alla procedura, la modalità di 

presentazione della domanda e lo svolgimento della selezione medesima;  

L’avviso è stato pubblicato in estratto sul BURL n. 60 del 27/07/2023 e 

integralmente sulla piattaforma INPA - www.inpa.gov.it e sul sito ufficiale di ARSIAL 

http://www.inpa.gov.it/


 

3 

 

www.arsial.it sezione “Bandi di concorso” – “Bandi di concorso ed avvisi in corso di 

espletamento”; 

Si è stabilito in n. 30 giorni, a decorrere dal giorno successivo a quello della 

pubblicazione sul BURL, il termine perentorio per la presentazione delle domande 

di partecipazione e precisamente dal 28/07/2023 al 26/08/2023; 

VISTA e RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 847/RE del 06/12/2023 con la 

quale, ai sensi dell’art. 5 del bando di concorso, è stata nominata la Commissione 

esaminatrice che si è insediata in data 12/12/2023, giusto verbale n. 1 pubblicato 

nel sito dell’Agenzia nella Sezione “Bandi di Concorso”;  

VISTA E RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 219 del 08/04/2024 con la quale, 
ad integrazione della suddetta Commissione e su richiesta della medesima, sono 

stati nominati i componenti aggiunti esperti in lingua straniera e informatica; 

CONSIDERATO che, come disposto dall’art. 6 e 7 del bando, la selezione è stata 

strutturata in quattro fasi: una eventuale preselezione qualora il numero delle 

domande di partecipazione pervenute fosse stato superiore a 70 (settanta), due 
prove scritte, la valutazione dei titoli e una prova orale; 

DATO ATTO che sono pervenute, entro i termini previsti dal bando, n. 147 domande di 

partecipazione e che pertanto si è dovuto procedere alla preselezione tramite una 

società specializzata individuata con procedura ad evidenza pubblica e aggiudicata 

giusta determinazione del Direttore Generale n. 765/RE del 16/11/2023; 

VISTI gli avvisi pubblicati sul sito web istituzionale dell’ARSIAL www.arsial.it sezione 
“Bandi di concorso” – “Bandi di concorso ed avvisi in corso di espletamento”, con 

valore di notifica a tutti gli effetti, con i quali il RUP, nel rispetto dei tempi di 

preavviso previsti dall’avviso, ha comunicato: le convocazioni per le prove previste 

e l’esito delle stesse, la valutazione dei titoli, nonché tutti i verbali redatti dalla 

Commissione esaminatrice (verbale n. 1 del 12/12/2023, verbale n. 2 del 
25/01/2024, verbale n. 3 del 01/02/2024, verbale n. 4 del 12/02/2024, verbale n. 

5 del 20/02/2024, verbale n. 6 del 20/05/2024, verbale n. 7 del 04/03/2024, 

verbale n. 8 del 05/03/2024, verbale n. 9 del 13/03/2024,verbale n. 10 del 

14/03/2024, verbale n. 11 del 19/03/2024, verbale n. 12 del 27/03/2024, verbale 

n. 13 del 08/04/2024, verbale n. 14 del 09/04/2024, verbale n. 15 del 10/04/2024 
e verbale n. 16 del 15/04/2024); 

TENUTO CONTO che la Responsabile del Procedimento, su indicazione del Direttore 

Generale, ha acquisito la graduatoria di merito e tutta la documentazione 

pertinente, trasmessa dalla segretaria della Commissione esaminatrice con nota 

prot. n. 873 del 16/04/2024, per gli adempimenti successivi; 

RISCONTRATA la legittimità delle operazioni concorsuali sulla base della suddetta 

documentazione da ultimo citata; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 9 dell’avviso: “La graduatoria finale è redatta dalla 

Commissione esaminatrice sulla base del punteggio complessivo conseguito nella 

valutazione dei titoli e nelle tre prove di esame (somma dei voti riportati nelle due 

prove scritte e nella prova orale), tenendo conto a parità di punteggio dei titoli di 
preferenza dichiarati nella domanda di partecipazione, ed è trasmessa per 

l’approvazione alla Direzione Generale dell'Agenzia ARSIAL per gli adempimenti 

successivi.”; 

http://www.arsial.it/
http://www.arsial.it/


 

4 

 

 

RITENUTO 

Pertanto, di dover approvare la graduatoria di merito, redatta dalla Commissione 

esaminatrice, che si allega alla presente determinazione a formarne parte 

integrante e sostanziale e tutti gli atti del concorso medesimo;  

Di dover pubblicare la suddetta graduatoria sul Portale Unico di Reclutamento inPA 

e sul sito ufficiale di ARSIAL www.arsial.it, rubrica “Bandi di concorso” – sezione 

“Bandi di concorso ed avvisi in corso di espletamento”; 

CONSTATATO E PRESO ATTO che, rispetto alla suddetta graduatoria, si è collocata nella 

prima posizione la candidata dott.ssa Serena Magliano nata il omissis; 

RITENUTO, pertanto, 

Di dichiarare vincitrice della selezione bandita con la su richiamata determinazione 

del  Direttore Generale f.f. n. 483/RE del 20/07/2023 la candidata Serena Magliano; 

Di stabilire che, con successivo provvedimento, sarà disposta l’assunzione della 
dott.ssa Magliano, nel ruolo del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL, a tempo 

pieno e indeterminato, con inquadramento secondo quanto disposto dal vigente 

C.C.N.L. del Personale dell’Area delle Funzioni Locali - Personale dirigente del 17 

dicembre 2020; 

CONSIDERATO che la Dirigente dell’Area Risorse Umane è la Responsabile Unica del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990; 

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali formulata sulla scorta dell’istruttoria effettuata di concerto con l’ufficio 

competente coordinato dal responsabile della P.O. Trattamento Giuridico;  

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 9 dell’avviso, la graduatoria di merito relativa al 

concorso pubblico, per titoli ed esami, indetto con determinazione del Direttore Generale 

f.f. n. 483/RE del 20/07/2023, che si allega alla presente determinazione a formarne 

parte integrante e sostanziale, nonché tutti gli atti del concorso medesimo. 

 DI PUBBLICARE la suddetta graduatoria sul Portale Unico di Reclutamento inPA 

e sul sito ufficiale di ARSIAL www.arsial.it, rubrica “Bandi di concorso” – sezione “Bandi 

di concorso ed avvisi in corso di espletamento”. 

 DI DICHIARARE vincitrice della selezione di che trattasi la candidata Serena 

Magliano nata il omissis, collocata al primo posto nella predetta graduatoria. 

 DI STABILIRE che, con successivo provvedimento, sarà disposta l’assunzione 
della dott.ssa Magliano, nel ruolo del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo 

pieno e indeterminato, con inquadramento secondo quanto disposto dal vigente C.C.N.L. 

del Personale dell’Area delle Funzioni Locali - Personale dirigente del 17 dicembre 2020 

e conferito l’incarico di dirigente dell’Area Promozione e Comunicazione presso la sede 

centrale di Roma di ARSIAL.  

http://www.arsial.it/
http://www.arsial.it/


 

5 

 

 DI DEMANDARE alla Dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 

Formazione, Affari Generali, l’adozione di tutti gli adempimenti tesi a dare esecuzione al 

presente provvedimento. 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo del Lazio entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso 
giustiziale al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni. 

 

    

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 19     X   X  

D.lgs. 33/2013 23    X  X  



 

              
 

1 

 

 
 

 

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno e 
indeterminato di Dirigente dell’Area Promozione e Comunicazione, nel ruolo del personale 
dirigenziale dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio – ARSIAL 
(Cod. DIR-PROM-COM) 
 

 
Graduatoria definitiva di merito 

approvata con determinazione dirigenziale n. __ del __ 
 

N. CABDIDATO  
PUNTEGGIO 

TITOLI 
PUNTEGGIO 1° 
PROVA SCRITTA 

PUNTEGGIO 2° 
PROVA SCRITTA 

PUNTEGGIO 
PROVA ORALE 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

1 MAGLIANO SERENA 6,50 26 29 27 88,50 

2 S9MGKX7HB3 5,01 26 22 28 81,01 

3 51Y5AK9PP8 7,00 25 24 22 78,00 

4 R9GAWREA2E 2,57 26 23 25 76,57 

5 XRS3A816UM 7,89 23 21 24 75,89 

6 AHV6G6Y85V 7,57 22 21 25 75,57 

7 HHZ1D1P1UY 3,36 23 23 26 75,36 

8 DXNAAAWKAT 6,70 21 23 24 74,70 

9 5Y57AYU769 8,50 21 22 23 74,50 

10 MW3YPT1HP5 4,40 24 25 21 74,40 

11 Q24EYNE9WC 4,33 22 24 22 72,33 

12 PVU8VZMGQ8 6,26 21 21 24 72,26 

13 R78NHEE59R 6,12 21 23 21 71,12 

14 5173N7F3ZY 2,28 22 21 23 68,28 

 

 
Roma, li 19/04/2024 

                       La Dirigente dell’Area 
                           Dott.ssa Patrizia Bergo  


		2024-04-19T11:07:32+0000
	PATRIZIA BERGO




